
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 195/ 2021 del 09/11/2021  

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "LICENZE SOFTWARE MULTIBRAND ED. 
3 LOTTO 8 SAS", PER LICENZE D'USO E SERVIZI CONNESSI NECESSARI ALLE ATTIVITA' DI 
AREU. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 55.530,79 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "LICENZE SOFTWARE MULTIBRAND ED. 
3 LOTTO 8 SAS", PER LICENZE D'USO E SERVIZI CONNESSI NECESSARI ALLE ATTIVITA' DI 
AREU. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 55.530,79 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PREMESSO che il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi Informativi con nota 
@mail del 29/10/2021 ha richiesto di procedere al rinnovo delle licenze d’uso del software 
SAS anche per l’anno 2022, aderendo alla Convenzione Consip Licenze Software 
Multibrand ed. 3 Lotto 8 SAS; 
 
VISTO che con deliberazione n. 92 del 01.12.2020 si era disposto di assegnare alla società 
R1 Spa SAS – Via Monte Carmelo n. 5 00166 Roma il rinnovo delle licenze SAS Visual 
Analytics-rel.9 -1 DEPARTMENT, limitazione ambito utilizzo, fino 10 users 16coreSAS Access 
to ORACLE- 2core -rel.9 SAS Access to SAP ASE- 2 core - rel.9 SAS Enterprise BI Server-rel.9 
- 2 core-Utenti-5SAS Enterprise Guide-rel.9 -Utenti-5SAS Data Integration Server-2 core rel.9 
-Utenti-1SAS ETS 2core-rel.9 SAS OR 2core-rel.9 SAS QC 2core-rel.9 SAS STAT 2core-rel.9 per 
un importo complessivo pari ad € 55.530,79 + IVA; 
 
CONSIDERATO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 
“Spending Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che 
obbligano le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad 
aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello 
Regionale da ARCA (oggi ARIA Spa – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti); 
 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili nella 
Convenzione Consip “Licenze Software Multibrand ed. 3 Lotto 8 SAS” aggiudicata alla 
Società R1 Spa, reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) con 
scadenza il 16/11/2021; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della SC Sistemi Informativi con nota del 29/10/2021 ha 
richiesto il rinnovo delle Licenze SAS anche per l’anno 2022, dal momento che la 
Convenzione “Licenze Software Multibrand ed. 3 Lotto 8 SAS” attivata da CONSIP, di cui 
risulta assegnataria la Società R1 Spa, scade il 16.11.2021 confermando che il software 
SAS viene utilizzato estensivamente per tutte le attività di analisi e reportistica di tutto 
quanto avviene nel mondo del soccorso 118, nella gestione delle tre CUR NUE 112 e della 
COI”; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

VISTA altresì la citata richiesta del Responsabile della SC Sistemi Informativi del 29.10.2021 
e la bozza di ordinativo n. 6441123 del 3.11.2021, inserita nel portale Acquisti in rete di 
Consip, come di seguito dettagliato: 
 

COD. 
ART. 

FORNIT
. 

DESCRIZIONE PRODOTTO CONVENZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

QUANTITA' 

IMPORTO 
COMPLESS. 

IVA 
ESCLUSA 

M3-BUN-
SP-031 

SAS Visual Analytics-rel.9 -1 DEPARTMENT, 
limitazione ambito utilizzo, fino 10 users 
16coreSAS Access to ORACLE- 2core -rel.9 
SAS Access to SAP ASE- 2 core - rel.9 SAS 
Enterprise BI Server-rel.9 - 2 core-Utenti-5SAS 
Enterprise Guide-rel.9 -Utenti-5SAS Data 
Integration Server-2 core rel.9 -Utenti-1SAS 
ETS 2core-rel.9 SAS OR 2core-rel.9 SAS QC 
2core-rel.9 SAS STAT 2core-rel.9* 

€ 55.530,79 1 € 55.530,79  

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA          € 55.530,79 
*“I prodotti “Software Protection” sono programmi di durata di 12 (dodici) mesi che consentono, 
durante il periodo di validità, l’aggiornamento all’ultima release e versione dei Prodotti Software 
ai quali si riferiscono resa disponibile al pubblico da SAS, nonché l’accesso al supporto tecnico 
come previsto al sito https://www.sas.com/it_it/technical-support.html. Nel caso di licenze 
software SAS concesse a tempo determinato, i prodotti “Software Protection” includono altresì il 
rinnovo per 12 mesi di tale licenze”. 
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere, secondo le disposizioni della convenzione 
CONSIP in oggetto, all’invio di un ordinativo di licenze d’uso del software SAS Multibrand 
e servizi connessi, per 12 mesi, a decorrere dal 15.12.2021 al 14.12.2022; 
 
PRESO ATTO altresì che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla Convenzione Consip “Licenze Software Multibrand ed. 3 Lotto 8 SAS” 
stipulata da Consip S.p.A. con la Società R1; 
 
2. di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 6441123 del 3.11.2021, tramite 
la piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società 
Società R1 Spa per le licenze d’uso del software SAS Multibrand ed i servizi connessi, per 
12 mesi, a decorrere dal 15.12.2021 al 14.12.2022, come di seguito dettagliato: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

COD. 
ART. 

FORNIT
. 

DESCRIZIONE PRODOTTO CONVENZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

QUANTITA' 

IMPORTO 
COMPLESS. 

IVA 
ESCLUSA 

M3-BUN-
SP-031 

SAS Visual Analytics-rel.9 -1 DEPARTMENT, 
limitazione ambito utilizzo, fino 10 users 
16coreSAS Access to ORACLE- 2core -rel.9 
SAS Access to SAP ASE- 2 core - rel.9 SAS 
Enterprise BI Server-rel.9 - 2 core-Utenti-5SAS 
Enterprise Guide-rel.9 -Utenti-5SAS Data 
Integration Server-2 core rel.9 -Utenti-1SAS 
ETS 2core-rel.9 SAS OR 2core-rel.9 SAS QC 
2core-rel.9 SAS STAT 2core-rel.9* 

€ 55.530,79 1 € 55.530,79  

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA          € 55.530,79 

 
*“I prodotti “Software Protection” sono programmi di durata di 12 (dodici) mesi che consentono, 
durante il periodo di validità, l’aggiornamento all’ultima release e versione dei Prodotti Software 
ai quali si riferiscono resa disponibile al pubblico da SAS, nonché l’accesso al supporto tecnico 
come previsto al sito https://www.sas.com/it_it/technical-support.html. Nel caso di licenze 
software SAS concesse a tempo determinato, i prodotti “Software Protection” includono altresì il 
rinnovo per 12 mesi di tale licenze”. 
 
3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’adesione alla Convenzione 
Consip Licenze Software Multibrand ed. 3 Lotto 8 SAS, relativa alle licenze d’uso del 
software SAS Multibrand ed i servizi connessi, per 12 mesi, a decorrere dal 15.12.2021 al 
14.12.2022, pari all’importo di € 55.530,79 + IVA (€ 12.216,77), complessivamente € 
67.747,56 (IVA inclusa), che sarà imputata ai conti e sugli esercizi della contabilità nel 
Bilancio Economico anni 2020 e 2021 come segue: 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione Conto 

Licenze d’uso 
del software 

SAS Multibrand 
e servizi 
connessi 

2021 €   2.586,37 €      569,00 €   3.155,37 30203178 
LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

Licenze d’uso 
del software 

SAS Multibrand 
e servizi 
connessi 

2022 € 52.944,43 € 11.647,77 € 64.592,20 30203178 
LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione delle specifiche tecniche degli ordinativi di 
fornitura il Responsabile del procedimento è il Responsabile della SC Sistemi informativi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’adesione Consip in 
argomento, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della Struttura Complessa Sistemi Informativi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 
6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 
Strutture aziendali interessate; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 
 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


